財團法人杏陵醫學基金會  函

受文者：衛生福利部疾病管制署

發文日期：中華民國 110年 8月 11日

發文字號：杏陵醫字第 038號

速    別：最速件

附件： 附件一：實施計畫、附件二：議程表、

主旨：本會受 貴署委託辦理之「學校愛滋病防治及性教育師資培訓」課程，因疫情

影響，已申請變更線上課程，檢送課程相關資訊，敬請 貴署長官蒞臨線上指

導並函請教育部發文至全國教育局(處) 並轉文至所屬國小、國中及高中職學

校，指派實際教學教師（健教、輔導等）、教育行政（校長、主任、組長、校

護等）參與研習，課務排代並核予公差假及核發 9小時研習時數，敬請  查照。

說明：

一、依據中華民國 110 年 1月 19日疾管慢字第 1100000575 號函辦理。

二、為因應十二年國教課程綱要中的性教育(含愛滋病防治)學習內容、學習表現及

欲達成之核心素養，本會受 貴署委託研發十二年國教之性教育(含愛滋病防治)

教師手冊並舉辦師資培訓推廣之。

三、因國內新型冠狀病毒肺炎疫情提升，考量疫情短期無法解除，且即使疫情降

緩後仍存有傳染疑慮，不適合辦理實體課程，故改以線上課程辦理，其辦理

場次、時間如下，請擇一日期參加：

    國小場：110 年 9月 8日（三）、110 年 9月 10日（五）、110 年 9 月 15日（三）

    國中場：110 年 9月 9日（四）、110 年 9月 13日（一）、110 年 9 月 14日（二）

    高中職場：110 年 9月 16日（四）

四、對象：各縣市國小、國中、高中職公私立學校（含特教學校、進修部）愛滋

病防治教學相關教師（健教、輔導等）、教育行政（校長、教學輔主任、組長、

教學校護等）人員參加，每場次人數以 60名為原則。

五、全程參與線上並完成研習任務者，將於研習後寄送本會研發十二年國教之性

教育(含愛滋病防治)教師手冊及光碟。（國中低中年級、國小高年級、國中、

高中四階段擇一）

董 事 長

地址：116台北市文山區景文街 43號 2 樓

承辦人：郭亭儀

電話：02-29333585

電子信箱：po0820@yahoo.com.tw

 1

附件一

學校愛滋病防治及性教育師資培訓

實施計畫

一、目的

(一)提升教師的性教育(含愛滋病防治)之課程教學能力及相關知能。

(二)延緩青少年性行為的發生及減少危險性行為。

(三)降低性傳染病發生風險與青少年懷孕率。

二、指導/承辦單位

(一)指導單位：衛生福利部疾病管制署

(二)承辦單位：財團法人杏陵醫學基金會

三、參與對象

各縣市國小、國中、高中職公私立學校（含特教學校、進修部）愛滋病防治教學相關教師

（健教、輔導等）、教育行政（校長、教學輔主任、組長、教學校護等）人員參加，以中央、

地方健教輔導團、高中學科中心之種子教師、實際教學教師(健教老師、輔導老師)及未參

與 108、109 學年度疾管署委託本會辦理之教師培訓者優先錄取，每場次人數以 60 名為原

則。

四、辦理時間：一律採線上研習辦理

110年 9 月 8日（三）國小場、110 年 9 月 9日（四）國中場、

110年 9 月 10日（五）國小場、110 年 9 月 13日（一）國中場、

110年 9 月 14日（二）國中場、110 年 9 月 15日（三）國小場、

110年 9 月 16日（四）高中職場

五、議程表：詳如附件二

六、報名方式：自即日起至 110年 08 月 31日(三)止 (每場次 60名為原則)。

(一)一律採「線上報名」方式進行

(BeClass 線上報名系統 https://ppt.cc/f3USWx (大小寫請注意))，

或至杏陵基金會網站 http://sexedu.org.tw 相關連結報名；報名人數若

超額本會將依報名順序及對象優先錄取，錄取名單將於 110 年 09月

03日(五)公告於杏陵基金會網站，可自行前往查詢，本會亦會以

E-mail另行通知會議連結網址，報名時請務必填寫正確 EMAIL 並逕

行確認。

(二)如有任何問題，歡迎來電詢問，(02) 2933-3585 彭小姐、郭小姐。

七、本活動如遇天災、疫情等不可抗力之情形，將依指導單位指示延期辦理或其他修正方案。

八、本計畫經報衛生福利部疾病管制署核備後實施，修正時亦同。

報名網址 QRCODE

https://ppt.cc/f3USWx
http://sexedu.org.tw/

 2

附件二

「學校愛滋病及性教育師資培訓」

議程表

時  間 主   題 主講人

08：45~09：00 報  到

09：00~09：10 【始業式】開幕與歡迎
衛生福利部疾病管制署 長官

杏陵基金會董事長 晏涵文

09：10~12：10
【演講】全人性教育(含愛滋病防治)認識與

課程

臺灣師範大學健康促進與衛生

教育學系 晏涵文 名譽教授

12：10~13：10 午   餐

13：10~14：40

【愛滋病防治及性教育教案說課】

國小/國中/高中職愛滋病防治及性教育教學

模組教材教法說明。

國小組、國中組：

新北市積穗國中 龍芝寧 主任

高中職、國中組：

國立臺灣師範大學師資培育學院

高松景 助理教授

14：40~14：50 休   息

14：50~17：10

【愛滋病防治及性教育課程備課】

帶領教師進行課程與教學共備，熟悉教材

教法

國小組、國中組：

新北市積穗國中 龍芝寧 主任

高中職、國中組：

國立臺灣師範大學師資培育學院

高松景 助理教授

17：10~17：30

【綜合座談】綜合座談與結業式

◎可能遭遇的困難或需提供的資源

◎線上問卷評量

新北市積穗國中 龍芝寧 主任

/杏陵基金會執行長 高松景

17：30 賦   歸